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در شماره گذشته به چند مورد از تکنیک های استفاده  شده در کلاس خانم توکلی با عناوینی »چون چه کار می کنی با یک فکر نو؟«، 
»نگرانی تو چه شکلی است؟«، »چشم ها را باید شست«، »مامان بزی پشت در است«، شرح داده شد که در این شماره ادامه آن 

رامی خوانید:

فعالیت های کتاب خوانی و قصه نویسیِ در طول یک  سال تحصیلی
   فرزانه توکلی، کتاب دار دبستان پسرانه دوره دوم، ناحیه 2

به  قصه گویی  چندسال  تجربه  با  که  را  آزموده شده  و  کاربردی  شیوه های  از  برخی  تا  کرده ام  تلاش  نوشتار  این  در   ...
یک  طول  در  هدف مند،  برنامه ریزی  یک  با  که  فعالیت هایی  همه  شرح  که  است  روشن  کنم.   بیان  یافته ام،  دست  آن 
است.  مشکل  بسیار  نباشد  غیرممکن  اگر  می شود،  انجام  قصه گویی  و  کتاب خوانی  کلاس های  در  تحصیلی،   سال 

از این رو تنها به برجسته ترین آن ها اشاره می کنم:
فوت کوزه گری

درست است که دانش آموزان ما شنونده های خوبی برای قصه هستند، اما بسیاری از آنان با وجود داشتن علاقه، توانایی کمی برای 
نوشتن دارند. در این شرایط قصه های تصویری را پیش روی شان قرار می دهیم، در هر قصه تصویری، ماجرایی با چهار یا شش 
نقاشی ساده نشان داده شده است. در جلسات آغازین کار با قصه های تصویری، از دانش آموزان می خواهیم برای قصه اسم انتخاب 
کنند. اجازه می دهیم هر کس نامی را که خودش برگزیده روی قصه بگذارد و پس از آن دانش آموزان قصه های مربوط به تصاویر 
را می نویسند. وقتی با مهارتِ انتخابِ بهترین واژه ها و نوشتن شایسته ترین جمله ها برای قصه آشنا شدند نوعی احساس رضایت در 

وجودشان شکوفا می شود، همه برای بلندخوانی قصۀ خود هیجان دارند و این همان هدف دیگری است که به آن رسیده ایم. 
در جلسات بعدیِ قصه نویسیِ تصویری به همان تصاویر بسنده نمی کنیم و با توجه به این که اکنون دانش آموزان، روش چگونه نوشتن 
را آموخته اند، از آن ها می خواهیم قصه را با تخیل خود ادامه دهند. به عنوان مثال، قصه ای داریم مرکب از چهار تصویر؛ در تصویر 
اول پسری پشت میز آشپزخانه نشسته است و جعبه کبریتی کنار دست اوست. تصویر دوم، همان کودک را در حال بازی با جعبه 
کبریت می بینیم و تصاویر سوم و چهارم نیز شعله ورشدن چوب کبریت ها پیش روی ماست. بچه ها با ذوق و هیجان، قصه را ادامه 

می دهند و به پایان می رسانند.
با من بنویس!

قصه نویسی گروهی یکی از کارهای کلاسی است که دانش آموزان را به طرز اعجاب آوری سرحال می آورد. بچه ها را به تناسب 
توانایی های شان گروه بندی می کنیم. در هر گروه، وجود یک نویسنده ماهر و یک تصویرگر چیره دست لازم است تا بتوانند قصه ای را 

که چهار و پنج نفری با هم فکری و هم دلی نوشته اند، روی کاغذ بیاورند و برایش زیباترین تصویر را بسازند. 
با گفتن اولین جمله از قصه، یا تعیین چند واژه مرتبط با موضوع مسیر قصه را مشخص می کنیم و در واقع به بچه ها جهت می دهیم 

که قصه را قدم به قدم پیش ببرند.
با شروع کار، تلاش های شان برای آفرینش قصه ای ناب و هیجان انگیز دیدنی است، گاه با یکدیگر کلنجار می روند، گاه با نظر مخالف 
هم گروهی شان مخالفت می کنند. برای به کرسی نشاندن حرف خود پافشاری می کنند، شوخی می کنند، می خندند، قهر می کنند و 
فرجام کار آن جاست که به نظری واحد می رسند. اوج و فرود قصه را چند بار مرور می کنند و مطمئن می شوند هیجان لازم را دارد. 
حالا نوبت نوشتن قصه و تصویرگری آن است. این جاست که نویسندۀ گروه را به نوشتن دقیق وا می دارند. برای هر کلمه ای که دندانه 
می گذارد آن ها را می شمارند که کم و زیاد نباشد، تا حد امکان خط خوردگی نداشته باشد، پاراگراف بندی اش اصولی و منطقی باشد 
و تصویرهایش منحصر به فرد باشد. چنان موشکافانه عمل می کنند که مو لای درز قصه شان نرود و در مقایسه با گروه های دیگر، 

بهترین کار را ارائه دهند. این است رقابتی سالم به دور از تنش و در عین حال جذاب و پویا در کلاس قصه گویی.
بگو سیب!

 یکی دیگر از فعالیت هایی که چندسالی است در دبستان به طور پیوسته و مدام صورت می گیرد، پویایی کانال تلگرام است. کانال 
تلگرام کتاب خانه دبستان را از همان نخستین روزهایی که ایجاد کانال در این پیام رسان میسر شد، راه اندازی کردیم. درخشان ترین 
و مهم ترین محتوایی که در این کانال قرار می گیرد، معرفی دانش آموزان نمونه است. از دانش آموزانی که از کتاب خانه دبستان کتاب 
به امانت بگیرند یا در امور مربوط به کلاس کتاب خوانی )هم چون قصه نویسی و قصه گویی( تلاشگر و علاقمند باشند، در کتاب خانه 
دبستان عکس می گیریم و آن را با توضیح مربوط به آن در کانال قرار می دهیم. این کار نه تنها باعث تشویق درونی آنان می شود 
بلکه دانش آموزان دیگر را نیز به کتاب خوانی ترغیب می کند. البته در کانال تلگرام مطالب دیگری هم چون معرفی کتاب، آشنایی با 

ناشران کودک و نوجوان، آشنایی با بزرگان و نویسندگان و اخبار نمایشگاه های کتاب شهر یزد نیز قرار می گیرد. 
تو خود حدیث مفصل بخوان...

همان طور که در ابتدای نوشتار گفته شد، نوشتن از فعالیت های یک سال تحصیلی کلاس کتاب خوانی، در این مجال کوتاه ممکن 
نیست. دورخوانی قصه های کهن ایرانی به صورت دسته جمعی در کلاس، آشنایی با سفرنامه نویسی و خاطره نویسی و چندین فعالیت 
دیگر از جمله برنامه های مربوط به ساعت های کتاب خوانی است. بازدید دانش آموزان نمونه از نمایشگاه استانی کتاب یزد، برگزاری 
از دیگر فعالیت هایی است که دانش آموزان با شور و اشتیاق از آن استقبال کردند و با رضایت آن را به پایان رساندند.  ....دو دوره جشنوارۀ قصه گویی در طول یک سال تحصیلی و شناساندن برگزیده های آنان به مسئولین، خانواده ها و خود دانش آموزان، 


